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PROCES ŘÍZENÍ RIZIK VE ZVOLENÉM PODNIKU

----------------------------------------------------------------------

RISK MANAGEMENT IN SELECTED COMPANY

Souhrn
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení rizik v malých a středních
podnicích. Hlavním cílem této práce je charakterizovat, identifikovat, analyzovat
a vyhodnotit rizika v HENNLICH s.r.o. a navrhnout jejich možná řešení pro optimalizaci.

V první části jsou porovnávány a zpracovány názory mnoha různých autorů na tuto velmi
širokou problematiku. Tyto teoretické podklady pak slouží jako podklad pro vypracování
praktické části práce.

Praktická část práce obsahuje příznačné charakteristiky vybraného podniku pro dále
zkoumané metody. V této části práce jsou prozkoumána rizika zvoleného podniku, která
jsou zhodnocena a pro lepší přehlednost zadána do matice hodnocení rizik.

V závěrečné části práce jsou zpracovány návrhy řešení rizik ve zvoleném podnik
na základě vlastních úvah a polostrukturovaného rozhovoru se zaměstnanci. Tyto návrhy
jsou uvedeny přehledně v maticových tabulkách pro jednotnou a srovnatelnou vizuální
orientaci přehledu rizik v procesu řízení rizik, který je nedílnou součástí pro práci
managementu ve zvoleném podniku a jehož cílem je zajišťovat bezpečnost a ochranu
zdraví při práci v celém podniku.

Summary
Bachelor thesis presented here deals with risk management in small and medium size
enterprises. It primarily aims to describe and evaluate risks in particular enterprise
and suggest their possible solving. In the first section many authors‘ views about
this comprehensive topic are compared and listed. These theoretical sources are later used
for practical part of the thesis.

Practical section includes symptomatic characteristics of chosen enterprise for later
examined methods. In this section the enterprise risks are explored, they are evaluated
and shown in risk evaluation matrix for easy overview. The assessments and measures
for these risks are proposed. They have to be followed to reduce potential risks.

In the last section of the thesis the particular enterprise risk management proposals based
on the author's own thoughts are compiled.

Klí čová slova:
Riziko, proces řízení rizik, identifikace rizik, hodnocení rizik, snižování rizik, matice
hodnocení rizik

Keywords:
Risk, Process Risk Management, Risk identification, Risk assessment, Risk reduction, Risk
assessment matrix.
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1 Úvod

Proces řízení rizik je všeobecné téma ve všech sférách života. Každý den se setkává riziko

vs. realita a člověk se rozhoduje téměř ve všech situacích. Riziko je nedílnou součástí

podnikatelské sféry, od drobných živnostníků po velké nadnárodní společnosti.

V moderním současném světě velikých společností se pojmu řízení rizik přikládá neustále

vyšší význam a stává se obvyklou součástí managementu. Přes veškerou snahu, které

podnikatelské subjekty věnují tomuto významu, propojování světové ekonomiky a růst

dynamiky inovativních procesů vedou ve svém konečném důsledku ke stále méně

snadným určením směru vývoje do budoucna, a tudíž i k rozsáhlému riziku, které je s tím

spojeno. Podniky se od počátku 90. let potýkají s mnoha hospodářskými a ekonomickými

problémy, např. vstup kapitálu do zemí a naopak migrace pracovních sil s tím spojená.

Větší podniky zajišťují proces řízení rizik specializovanými týmy pracovníků, odborně

zaměřených a profilovaných na jednotlivá odvětví. Zajištění a udržení srovnatelné kvalitní

úrovně procesu řízení rizik ve středních a malých podnicích s podobnou produkcí, je

zpravidla mnohem větší problém. Četnost a druhy rizik jsou ve všech podnicích

zaměřených na přibližně stejnou výrobou obdobné, zatímco finanční či personální

možnosti jsou často mnohem limitovanější. V takovýchto podnicích dochází mnohokrát

ke kumulaci funkcí a tím ke snížení odbornosti. Dá se totiž předpokládat, že v menších

podnicích budou rizika spojená s technologií a činnostmi dokonce vyšší s ohledem

k omezenému investování do kvalitnějších, nových, bezpečnějších zařízení. U malých

podniků se stupňuje četnost rizik taktéž z důvodu nadměrného vytížení výrobních kapacit,

kdy pro uskutečnění výroby je omezená kapacita a termín, což je smluvně vázáno

v obchodním případu. V úsilí obdržet zakázku, může docházet k přetížení technických

i personálních zdrojů. Takto podceněná rizika můžou nabýt až katastrofálních důsledků.

Obecně jsou mnohem více hodnocena rizika finanční, ekonomická, tržní, technická

a výrobní. Zanalyzování rizik je nutno mít pro souhrnné určení rizik, pro zhodnocení

četnosti výskytu jejich vzniku a důsledků, pro zavedení nápravných opatření a snížení

citlivosti systému. Jednou ze součástí rizik je především finanční vyčíslení škod. Ztráty

na zdraví zaměstnanců a na majetku podniku lze docela přesně vyčíslit. Z morálního

hlediska jsou však ztráty na zdraví zaměstnanců kvantifikované jen velmi obtížně.

10

2 Cíl práce a metodika

Vybrané téma bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nedílnou součástí každého podniku,

jak v soukromém sektoru, tak ve státních podnicích, včetně veřejné správy a státních

institucí.

Bakalářská práce se zabývá procesem řízení rizik ve zvoleném podniku se zaměřením

na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále má zhodnotit proces řízení

rizik a navrhnout možná řešení na snížení potenciálních rizik. Pro předloženou práci byl

zvolen podnik HENNLICH s.r.o. V tomto podniku se nachází rizika, která mohou ohrozit

nejen pracovníky, dodavatele, zákazníky, ale také blízké okolí. Podnik je rozdělen na více

odštěpných závodů a podpůrných oddělení, proto byly vybrány jen některé pracovní úseky.

Zde bylo provedeno vyhodnocení pomocí kvalitativní metody, a poté navržena opatření,

která můžou vést k eliminaci a snížení působení nežádoucích faktorů na přijatelnou míru.

Dílčími cíli práce jsou:

– zpracování teoretických východisek,

– charakteristika vybraného podniku,

– závěrečné zhodnocení a návrh opatření ke zlepšení současného stavu.

Cílem navrhnutých opatření je zajistit co nejvyšší efektivitu procesu řízení rizik, snížení

výskytu negativních rizik a prevenci rizik.

První část práce je zpracována na základě vyhledané a prostudované odborné literatury

na vybrané téma procesu řízení rizik a jsou zde zahrnuty hlavně knižní zdroje, dokumenty

týkající se daného tématu a je též čerpáno z právních norem a předpisů. V první části jsou

zmapovány teoretické poznatky autorů, kteří se problematikou řízení rizik zabývají. Je zde

popsán a přesně formulován pojem riziko a jeho klasifikace, proces řízení rizika, který se

sestává z identifikace, analýzy a metod vyhodnocení rizik.

Další část je zpracována na základě použité literatury v teoretické části a podkladů

z vybraného podniku. Na základě vlastního výzkumu (pozorování, úvah

a polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci) byla zvolena kvalitativní metoda.

Základem hodnocení je souhrnné posuzování dopadů rizik na podnik, jejich aktiva

a projekty. V této části je obsažena charakteristika a předmět činnosti vybraného podniku.

Je zdokumentován proces řízení rizik, který zahrnuje identifikaci rizik, analýzu
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a vyhodnocení nalezených potenciálních rizik Vyhodnocení jsou uvedena přehledně

v maticových tabulkách pro jednotnou a srovnatelnou vizuální orientaci v textu a návrhy

jsou obsaženy v přílohách práce. Navržená opatření mohou vést k eliminaci a snížení

působení nežádoucích faktorů na přijatelnou míru. Další informace byly získány

z polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci. Otázky byly zvoleny a zaměřeny

na zkušenosti s provozem, používání ochranných osobních pracovních pomůcek,

dodržování standardů dle předpisů, řízení jakosti. Dotazy byly směřovány i na téma

kvalifikačních předpokladů, odborná příprava zaměstnanců, pravidelná školení, revize

a kontroly zařízení. Součástí polostrukturovaných rozhovorů byly dotazy směřující

na nehody, úrazy, havárie. Seznam otázek je uveden v příloze č. I.
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3 Teoretická východiska

Teoretická východiska pochází z prací mnoha autorů zabývajících se riziky, jejich popisu,

identifikace, hodnocení a vyhodnocení. Jsou zde uvedeny a popsány pojmy riziko,

bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále používaná zkratka BOZP), pracovní úrazy,


[…]


osoby a externího poradce BOZP vč. uvedení kontaktů, např. dát informaci k lékárničkám,

hasicím přístrojům apod. Podnik disponuje interním informačním systémem

tzv. intranetem. Zde je příležitost zveřejňovat statistiky o pracovních úrazech, informovat

o přijatých nových opatření v oblasti BOZP pro častější připomenutí a lepší zapamatování.

Příklady porušení BOZP zdokumentovat např. formou fotek, videa, prezentací.

Na základě prvotní identifikace a poté analýzy rizik pomocí kvalitativní metody jsou

výsledky vyhodnocení zobrazeny v maticích. V některých maticích se nachází všechna

výše popsaná identifikovaná rizika a v některých nejsou někteří zástupci uvedeni, z důvodu

nízké významnosti na konkrétním pracovním úseku. Vyhodnocení je dle vlastního

pozorování, úvahy a osobních rozhovorů se zaměstnanci.

Velmi důležitým článkem v podniku je přítomnost externího odborného poradce. Externí

poradce je specialistou ve svém oboru, je seznámen s předpisy dle platné legislativy

a jednou z důležitých charakteristik je, že netrpí tzv. „provozní slepotou“. I přes velkou

snahu vedoucích pracovníků se v každodenních činnostech může stát, že přehlédne

nebo neodhadne míru rizika, která může překročit tenkou hranici blížícího se nebezpečí.

Důležité však je, aby byl proces řízení rizik BOZP vyžadován a kontrolován. Nevýhodou

však může být, že externí poradce dochází na kontrolu periodicky a v čase mezi

pravidelnými kontrolami by mohlo dojít k přítomnosti rizika vyplývajícího např. z nového

pracovního postupu, který ještě není standardizován. Proto je nedílnou součástí všech

zaměstnanců provádět samokontrolu a v případě odchýlení od běžného postupu okamžitě

a neprodleně informovat svého vedoucího a interního zástupce zodpovědného za BOZP.

Velký přínos má přístup vedení k dodržování důsledných opatření BOZP. Podnik investuje

do prevence, údržby a kontrol zařízení, zajišťuje OOPP, podporuje školení prezenční

i formou e-learningu. Externí odborný poradce spolupracuje s podnikovým zástupcem

pro BOZP a reflektuje na případné připomínky a naopak neustále vyhledává možné zdroje

rizik.
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6 Závěr

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je nedílnou součástí každého podniku, jak

v soukromém sektoru, tak ve státních podnicích, včetně veřejné správy a státních institucí.

Podnik má jako součást svého podnikatelského záměru za úkol, zabývat se oblastí BOZP

tak, aby byly naplněny potřeby vlastníků, zaměstnanců, dodavatelů, zákazníků a občanů.

Dodržování platné legislativy, vnitropodnikových předpisů je prvním předpokladem

pro prevenci BOZP. Hlavním úkolem všech zaměstnanců je plnění pracovních povinností,

kdy jednou z nich je chovat se tak, aby nevznikaly zdroje rizik, stavy blízké nebezpečí

úrazu či havárie. Hlavním cílem vedení podniku je, aby BOZP byla důsledně vyžadována,

sledována a kontrolována.

Splnění potřeb zaměstnavatele pro eliminaci rizik v oblasti BOZP je především ochrana

zdraví, tak aby nedocházelo k navyšování počtu pracovních úrazů, nemocí z povolání,

havárií technických zařízení. Velký význam pro minimalizaci rizika na pracovišti má

systematická kontrola všech pracovních činností, které by mohly směřovat ke vzniku

poškození zdraví pracovním úrazem, nemocí z povolání. Aby bylo zamezeno nežádoucím

vznikům pracovních úrazů zaměstnanců, poškození zdraví i pro osoby, které v podniku

pracují v součinnosti, je nutno učinit taková opatření, aby se tyto rizika co nejvíce

eliminovala a byla dodržena bezpečnost osob i majetku podniku. Ostražitost zodpovědné

osoby za BOZP i všech zaměstnanců a neustálé sledování a odstraňování rizik,

nebo minimalizace na přijatelnou úroveň je prioritním úkolem. Pro tato opatření je nutno

dodržet několik zásad, kdy zaměstnavatel je povinen zajistit BOZP na pracovišti,

zaměstnanci jsou povinni dodržovat pravidla BOZP, na které jsou periodicky školeni. Je

nutno provádět pravidelné kontroly, údržby a revizí používaných zařízení. Používání

OOPP zaměstnanci je další z kroků pro snížení rizik. Dodržování právních předpisů

a norem je nutno sledovat pro jejich platnost a aktuálnost. Zajištění vysoké úrovně BOZP

vyžaduje spolupráci vedení a zaměstnanců, a též spojení ekonomických a osobních zájmů

podniku.

Na základě vyhodnocení bylo stanoveno a popsáno, která rizika jsou malá, a která

kritická až katastrofální. Z identifikovaných rizik vyplývá, kde je prostor ke zlepšení

a optimalizaci. Je nutné sledovat i další rizika např. hospodářská, ekonomická, politická,

výrobní. Jednou z podmínek úspěchu je mít náklady pod kontrolou.
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I přes dlouhodobou minimální pracovní úrazovost a účinná preventivní opatření

ve zlepšování pracovních podmínek, je pro podnik prioritou udržovat vysoký stupeň

protiúrazových opatření. Je proto důležité, aby školení byla všem zaměstnancům

srozumitelná, podaná formou dobré zapamatovatelnosti, opakovaně připomínat kritické

body možných rizik a odstraňovat provozní slepotu zaměstnanců. Úlohou vedoucích

pracovníků je zaměřovat se na tato rizika a především je vyžadovat a kontrolovat. I nadále

je možno úroveň bezpečnosti stále zvyšovat a ve spolupráci zkušených pracovníků

dosahovat vyšší kvality práce.
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