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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Bakalářská práce se zaměřuje na proces řízení rizik ve zvoleném podniku.

Doporučení a připomínky:

-v metodickém postupu lépe charakterizovat použité techniky sběru primárních dat,

-seznam otázek k rozhovorům je spíše seznamem témat k rozhovorům,

-důkladněji zpracovat kapitolu Identiökace rizik.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Která z Vašich doporučení by byla önančně nejnáročnější? Která by naopak vyžadovala minimální peněžní
výdaje?

Jakým způsobem bylo prováděno pozorování (viz metodika práce)?

Jak se výsledky pozorování odráží v matici hodnocení rizik (str. 41)?
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